Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 5 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением

деятельности по познавательно-речевому развитию детей

 Кировского района Санкт-Петербурга

198188, Санкт-Петербург, ул. Васи Алексеева, дом 5, литера А,

тел/факс 784-92-16

ИНН -7805144840/ КПП 780501001

ПРИКАЗ

№ 51.1-од от 31.08.2023 г.

«О внесении изменений в Программу развития

ГБДОУ детского сада № 5

Кировского района Санкт-Петербурга»

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением

педагогического совета протокол № 1 от 31.08.2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Программу развития ГБДОУ детского сада № 5 Кировского

района Санкт-Петербурга на 2021-2025 г.г., согласно Приложению № 1.

2. Старшему воспитателю, Михайловой Виктории Сергеевне, обеспечить

выполнение изменений по реализации Программы  развития, утвержденных настоящим

приказом.

3. Ответственному за сайт разместить настоящий приказ и приложение к нему на

официальном сайте ГБДОУ детского сада № 5 Кировского района Санкт-Петербурга в

разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Документы», в срок до

10.09.2023

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий ________________________________/О.В. Ильченко/

Приложение № 1

к приказу № 51-од от 31.08.2023

В Программу развития ГБДОУ детского сада № 5 Кировского района Санкт-

Петербурга внести следующие изменения:

1. Раздел 3 «Анализ потенциала развития ДОУ» пункт. 3.3 «Организация

образовательного процесса» абзац 2:

«Образовательная деятельность ведется на основании утвержденной

Образовательной программы дошкольного образования ГБДОУ детский сад № 5

Кировского района Санкт-Петербурга, которая составлена в соответствии с

нормативными документами, на основании«Примерной основной образовательной

программы дошкольного образования» (утв. 20.05.2015 г. протокол № 2); комплексной

образовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы», под

редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, Э.М. Дорофеевой; с учётом парциальных

программ:

 «Основы безопасности детей дошкольного возраста» Н.Н.Авдеевой, О.Л.

Князевой, Р.Б. Стеркиной;

 «Цветные ладошки». Парциальная программа художественно-эстетического

развития детей 2–7 лет в изобразительной деятельности (формирование эстетического

отношения к миру) Лыковой И.А.;

 «Умные пальчики: конструирование в детском саду». Парциальная

образовательная программа Лыковой И.А.;

 Методика познавательно-творческого развития дошкольников «Сказки

Фиолетового леса» Харько Т.Г.;

 «Петербурговедение для малышей от 3 до 7» Алифановой Г.Т.»

Изложить в следующей редакции:

«Образовательная программа дошкольного образования (далее - Программа)

определяет единые для Российской Федерации базовые объем и содержание дошкольного

образования, осваиваемые воспитанниками в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, и планируемые результаты освоения Программы.

Программа разработана в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом дошкольного образования (далее – ФГОС ДО).

Обязательная часть каждого раздела Программы соответствует Федеральной

образовательной программе дошкольного образования (далее – ФОП ДО). Часть,

формируемая участниками образовательных отношений может быть ориентирована на

специфику национальных, социокультурных и иных условий, в том числе региональных, в

которых осуществляется образовательная деятельность; сложившиеся традиции ГБДОУ;

выбор парциальных образовательных программ и форм организации работы с детьми,

которые в наибольшей степени соответствуют потребностям и интересам детей, а также

возможностям педагогического коллектива и ГБДОУ в целом.

Обязательная часть Программы предполагает комплексный подход, обеспечивая

развитие детей во всех пяти взаимодополняющих образовательных областях: социально-

коммуникативной, познавательной, речевой, художественно-эстетической, физической.

Часть Программы, формируемая участниками образовательных отношений,

представлена следующими парциальными программами:

- «Юный эколог». Парциальная программа Николаевой С.Н.

- Приобщение детей к истокам русской народной культуры: Парциальная

программа. Учебно-методическое пособие. Князева О.Л., Маханева М.Д.

- «Система работы по ознакомлению старших дошкольников с историей и

культурой Санкт-Петербурга» Т.Ю. Толкачевой; «Петербурговедение для малышей от 3

до 7» Алифановой Г.Т.; «Город - сказка, город - быль» Солнцева О.В.»

2. Раздел 3 «Анализ потенциала развития ДОУ» пункт. 3.3 «Организация

образовательного процесса» абзац 3:

«Целью ОП ДО является проектирование социальных ситуаций развития ребенка и

развивающей предметно-пространственной среды, обеспечивающих позитивную

социализацию, мотивацию и поддержку индивидуальности детей через общение, игру,

познавательно-исследовательскую деятельность и другие формы активности.»

Изложить в следующей редакции:

«Целью Программы является разностороннее развитие ребенка в период

дошкольного детства с учетом возрастных и индивидуальных особенностей на основе

духовно-нравственных ценностей российского народа, исторических и национально-

культурных традиций.»

3. Раздел 8 «Механизмы реализации Программы развития» пункт. 8.1

«Информационная карта проекта № 1» дополнить таблицу:

Наименование этапа и мероприятия Сроки реализации Ответственные

Проведение мониторинга в части анализа

инфраструктуры ДОО и комплектации учебно-

методических материалов в целях реализации ОП

ДО

Май 2023 Старший

воспитатель

Воспитатели

Специалисты

Обеспечить создание образовательного

пространства, которое будет гарантировать охрану

и укрепление физического и психологического

здоровья, эмоционального благополучия

воспитанников (в соответствии с Рекомендациями

по формированию инфраструктуры ДОО и

комплектации учебно-методических материалов в

целях реализации ОП ДО, которые в свою очередь

разработаны с учетом требований к ФОП ДО и к

условиям реализации образовательных программ

дошкольного образования, охарактеризованных в

ФГОС ДО)

2023-2024 уч. год Заведующий

Заведующий

хозяйством

Старший

воспитатель

Воспитатели

Специалисты

4. Раздел 8 «Механизмы реализации Программы развития» пункт. 8.2

«Информационная карта проекта № 2» дополнить таблицу:

Наименование этапа и мероприятия Сроки реализации Ответственные

Изучение профессиональных затруднений

педагогических работников по вопросам перехода

на применение ФОП ДО

Апрель – Май 2023 Старший

воспитатель

Обеспечение курсовой подготовки педагогов по

вопросам перехода на реализацию ФОП ДО

Ежегодно  Старший

воспитатель

Подготовка методических материалов для

педагогов по сопровождению реализации ФОП ДО

Февраль – август

2023

Старший

воспитатель

Обеспечение педагогических работников

консультационной помощью по вопросам

применения ФОП ДО; участия в семинарах,

Ежегодно   Старший

воспитатель

конференциях и других мероприятиях по

внедрению ФОП ДО;

5. Раздел 8 «Механизмы реализации Программы развития» пункт. 8.3

«Информационная карта проекта № 3» дополнить таблицу:

Наименование этапа и мероприятия Сроки реализации Ответственные

Проведение родительских собраний, с

рассмотрением вопросов применения ФОП ДО с

01.09.2023

Сентябрь 2023  Старший

воспитатель

Воспитатели

Размещение на официальном сайте ДОУ

информации о подготовке к введению и порядке

перехода на ФОП ДО

До 1 сентября 2023  Ответственный

за ведение сайта

		2023-11-27T09:34:02+0300
	Ильченко Ольга Владимировна заведующий